[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 074CIB/13
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum,
Considerando a Portaria GM/MS 2.048 de 05 de novembro de 2002, que institui o regulamento técnico dos Sistemas Estaduais de Emergência e Urgência;
Considerando a Portaria MS/GM 1.600 de 07 de julho de 2011, que reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências e institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Deliberação CIR Nordeste 01/2012 de 15 de maio de 2012, que aprovou o Plano de Ação para a Rede de Atenção à Urgência das Macrorregiões do Nordeste e Planalto Norte;

Considerando a Deliberação 017/2012 CIR Planalto Norte de 17 de maio de 2012, que aprovou o Plano de Ação para a Rede de Atenção à Urgência das Macrorregiões do Nordeste e Planalto Norte;

Considerando a Deliberação 171/CIB/2012 que aprova o plano operativo para a Rede de Atenção à Urgência das Macrorregiões do Nordeste e Planalto Norte de Santa Catarina;

Portaria GM/MS 2.441 de 8 de  novembro de 2012 que aprova a  etapa II do Plano de Ação da Rede de Atenção às Urgências  do estado de  Santa Catarina e  Municípios  e  aloca  recursos financeiros para a  sua implantação.

INDICA
Artigo 1o – A qualificação da Unidade de Pronto Atendimento – UPA, desde que atenda os critérios da Portaria GM/MS 342 de 04 de março de 2013.
	Estabelecimento de Saúde
	Município

	UPA Ubatuba
	São Francisco do Sul

Artigo 2o – A qualificação está condicionada a vistoria a ser realizada pelo Ministério da Saúde.
Florianópolis, 19 de março de 2013.
	DALMO CLARO DE OLIVEIRA
	LUIS ANTONIO SILVA

	Coordenador CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS